illam cœpisset, aut ipse captus esset, si Artemisiā ea nauī vehi animaduertisset. Quippe trierarchis Atheniensium pœceptum erat, vt eam caperent: propositumq; p̄tmium decem millium drachmarum ei, qui viuā cœpisset. Indignè enim ferebant mulierem aduersus Athenas militare. At illa (vt antea dictum est) aufugit. Fuerunt & alij, quorum naues incolumes in Phalerum euaserunt. Adimantum Corinthiorum ducem, Athenienses ferunt statim inter initia cōcursus nauī expauefactū, atq; perterritum sublati velis fugæ se dedisse: Corinthiosq; inspecta fuga nauis imperatoriz, itidem abiisse. Et cūm fugiendo venissent ad templum Mineræ Sciradis, q̄ est in Salamine, occurrisse eis celocē diuina cum pōpa: quem quisnā misisset cūm nō cōstaret, scirentq; neminem suæ classis ad ipsos misisse, eos ob id cōicētasse rem diuinam esse: & illos q̄ in celoce erant, vbi propiores fuerunt, ita locutos suisse: Adimante, tu quidē cōuersis in fugam nauibꝫ abscedere vis Græcorum proditor: at illi quantum votis conceperunt, victores hostium euident. Et cūm his verbis fidem non haberet Adimantus, hæc iterum dixisse: ipsos posse pro obsidibus ductos in mortem obire, nisi cōstaret Græcos esse victores: ita cōuersa nauī, Adimatum cum cæteris ad classem suorum, re iam ab alijs nauata, venisse. Hic de illis apud Athenienses rumor extitit, quod ipsi Corinthij negant, sēque inter primos pugnatores exticisse affirmant, p̄ quibus testimoniu dicit reliqua Græcia. Aristides Lyliachi Atheniensis, cuius paulò antè vt viri optimi mentionem feci, per eum tumultum, qui circa Salaminē fiebat, hoc rei gessit: Per multis eorum qui ad littus Salaminis locati erant sumptis, genere Athenieñis, & in Psyttaleā insulam traductis, oēs Persas qui in ea insula erant, interemit. Defuncti nauali pugna Græci, reductis in Salaminem nauibus, potiti sunt naufragijs, quæ illic supererant: parati ad aliam dimicationem, quod sperarent regem ijs, & quæ ei reliquæ erant, nauibus usursum. Porrò naufragiorum pleraque ventus zephyrus ex Attica moliens, asportauit in orā nomine Coliadē: vt impletum sit oraculum, cūm de cæteris quæ ad pugnam naualem pertinent, faciens mentionem, tum verò de naufragijs illuc euectis, à Bacide & Musæo multis annis antea prædictum, ac redditum Lysistrato Athenensi, viro sortilego, quod omnes Græcos latuerat:

Bacides o. Horrebunt remis mulieres Coliadenses.

saculum. Hoc aut̄ futurū erat in expeditione regis. Cognita sua clade Xerxes veritus, ne q̄s Iōnū à Græcis subornatus, aut sua sponte ad soluendos pontes in Hellespontū nauigaret, vnde ipse in Europa deprehensus de salute periclitaret, de fugiendo consultabat: nolens tñ neque à Græcis neque à suis detegi, aggerē in Salamine tentabat educere, nauesque Phœnicū onerarias, vt pro rate ac muro essent, innectebat: & se tanq; aliā pugnā naualem facturus, ad bellum instruebat. Quæ agentē videntes cæteri, pro certo habebant eum manendi aīo atque bellandi illa apparare: sed nihil eorum Mardonium latebat, vt probè gnarum ingenij illius. Xerxes & hæc fecit, & simul in Persidē misit qui præsentem cladem nunciarent. His nuncijs nihil pernicius trāscurrit in rebus humanis, quod negotium hunc in modū est à Persis excogitatū: Quot ex diebus tota via constat, totidem equos ac viros ferunt esse distinctos ad singulcrum dierum iter faciendum, quos neque vis niuiū, neque imber, neque æstus, neque nox distinet, quin propositū sibi cursum celerriniē conficiant. Quorū cursorum primus mandata tradit secundo, secundus item tertio: & ita deinceps illa mādata in alium atque aliū pertranseunt, quēadmodū apud Græcos fax, quam Vulcano per vices ferre cursores perseverant. Hanc equorū cursitationē Persæ angareion appellant. Et primus quidē nuncius Susa perlatus, Xerxē Athenis portitum esse, tāta Persas qui relicti erant, volūptate affecit, vt oēs vias myrto constrauerint, & per eas odores incenderint, & ipsi in sacrificijs ac gaudijs versarentur. Secundus autem ita eos cōsternauit, vt vniuersi vestes dilaniarent, vociferationēq; & ciulatu irrequieto vterent, culpā in Mardonium refundentes, non tam de classe q̄ de ipso Xerxe solicii: idque tamdiu, dum Xerxes illos ita affectos redeundo sedauit. Mardonius cūm videret Xerxē magnā ē pugna nauali.

Tabellio- sum Persa rum cur sus & mo dus. Fax Vulca ni. Angareios. Periarum nuncij. Vestium di laceratio.

uali iacturam fecisse, suspicans agitare fugā ex Athenis, pro seipso anxius erat, tanquā pœnas daturus, qui rege persualisset inferre Græcię bellum: putabatq; sibi cōducibilius esse periclitari, aut subigere Græciā, aut magna opera aggressum honeste vita defungi: quanquā opinio eius de subigenda Græcia prop̄ēsior erat. Hoc cū secū agitasset, regem hac oratione est allocutus: Domine, noli mōerorē ob hanc rem gestā capere, aut pro ita magna hoc iactura ducere. Non em̄ certamen, quo omnia nostra cōstat in lignis est, sed in viris & equis. Itaque nemo tibi aut horū qui tibi vident̄ omnia confecisse, egressus ē nauibus, conabitur obuiam se ferre, aut ex hac continēte: vnde qui se obuios tulēre, pœnas dedēre. Quod si tibi videt̄ faciendū, vt Pelopōnesum temus, continuò tentemus: sin videt̄ supersedendū, supersedeamus licet, nec animo cōsterneris. Neq; em̄ vlla possunt ratiōe subterfugere Græci, quō minus rationē dēt corū q; & nūc & antea ppetrarūt, tuiq; sint serui. Et hoc quidē p̄cipuē tibi agendum puta. Quod si tibi constitutū est, vt ipse cū exercitu reuertaris, aliud quoq; habeo ex hac re consiliū: Rex, ne cōmittas tu, vt Persē Gr̄ēcis ludibrio fiant. Nō em̄ res Persarum afflīctæ sunt: neq; tu vbinā viri fuerimus ignauī dicere potes: quales si Phœnices & Aegyptij & Cyprij & Cilices fuēre, nihil ista ad Persas attinet culpa. Quare quoniām Persē huī rei infantes sunt, jā mihi credito. Si tibi nō videbit̄ permanēdū, remea ipse ad solum natale cum pleraq; parte copiarū. Ego cū delectis de exercitu trecentis millibus militum, debeo Græciā in tuam redigere seruitutē. His auditis Xerxes, vt ex malis, gauisus est, voluptatemque cepit: & ad Mardoniu inquit, se, vbi ad conciliū retulisset, respōsurum, vtrū eorum esset facturus. Et cū in cōciliū vocasset delectos Persarum proceres, placuit ei Artemisiam quoque ad consultandū accersi: quam solam constabat antea quæ facienda essent intellexisse. Quæ vbi aduenit, eam Xerxes summotis alijs Persarum consiliarijs atque satellitibus, hunc in modum allocutus est: Iubet me Mardonius hīc permanere ad tentandum Pelopōnesum, negans vllā culpā huius damni esse penes Persas atque pedestres copias, sed eis volētibus hoc tētari de bere. Itaq; aut hoc me facere hortatur, aut sibi tradere trecēta millia delectorū militū ad subigendā mihi Græciā: me verò ad patrias sedes cū reliquo exercitu reuerti. Tu igitur, quæ de pugna nauali non gerenda probē consulisti, vtrū mihi suades horum, quod eligendo bene mihi consuluerō. Hac Xerxi consultanti respondēs Artemisia: Arduum, inquit, rex, me dicentem tibi optima, prosperū consilium dare: tamen à statu rerum præsentium mihi videtur esse faciendum, vt tu ipse domum remeas: Mardoniu verò hīc relinquas cum ijs quos vult, si modò velit ille, atque recipiat se ista satrū. Nam siue ea quæ ait se velle, subegerit, & hæc ei ex animi sentētia succedat, tua res domine agitur, quia id tui serui effecerint: siue Mardonio contra opinionē suam contingat, nō magna sūnē calamitas erit, saluo & tc & rerum domesticarū statu. Et em̄ si incolumis es & domus tua, profecto Græci s̄a penumero pro seip̄is multa certamina cursitabunt. At si quid cōtingat Mardonio cladis, id nullius erit momēti Græci que vincendo non vicerint, seruo tuo interempto. Tu verò Athenis incensis (cuius rei gratia expeditionē sump̄isti) reueteris. Delectatus eo consilio Xerxes, quod idē illa suassisset quod ipse haberet in animo: quippe qui (vt ego opinor) nō remansisse, si vel cuncti atq; cunctæ id ei suassissent, adeo perterritus erat: Artemisiam laudatā dimisit, ducentē secū liberos regios Ephesum. Nam aliquot eū filij nothi comitabant̄, cum quibus ad eorum custodiā misit Hermotimum, genere quidem Pedasensem, sed apud regem inter eunuchos nulli secundum. Incolunt aut̄ Pedasenses super Halicarnassum: apud quos hoc rei fertur contingere, vt quoties Amphiētib⁹ (qui circa eam vrbein habitant) aliquid aduersi certū intra tempus est euenturum, tūc Antiſtiti, quæ illic Mineruæ est, grādis barba nascatur: quæ res bis apud eos accidit. Ex his Pedasensisib⁹ Hermotimus erat, cui maxima ex omnibus (quos quidē ipsi nouimus) vltio contigit accepte iniuriæ. Siquidē eum captū ab hostibus ac venale mercatus est Panionius, Chius, ex hoc impurissimo quæstu quem factitabat, vitam ducens. Nam Panion⁹.

Mardonius ad Xerxes.

Xerxes ad Artemisiā.

Artemisia: consilium

Xer. libert. Hermotimus.

Barba sacrifice om̄is nosa.

Eunuchi
in precio
habiti.

Atarneus.

Dorū vin-
dicta.

Xerxis fu-
ga.

Zoster.

Grecorum
de inseque-
do Peria
consulta.
tio.

quos pueros forma præditos coëmerat, eos castrabat: ductosq; aut Sardis aut Ephesum magna pecunia venūdabat. Apud Barbaros em̄ preciosiores eunuchi sunt quām qui nō sunt castrati in omni genere, fidei gratia. Atq; vt alios permultos, ita hūc quo que Panionio exercuit, vt qui ex hac re vitā toleraret. Sed nō vsquequaq; infelix Hermotimus, è Sardibus ad regē cū alijs munieribus deductus est, progressuq; tēporis ex omnibus eunuchis maximo in honore apud regem Xerxem est habitus. Cū autē rex aduersus Athenas moueret è Sardibus, per id tempus Hermotimus cuiusdā negotij gratia descendit in agrū Mysīū, qui à Chijs incolitur, sed Atarneus vocatur. Ibi inuē tum Panionium atque agnitu allocutus est, & multis & cōmunibus verbis primū recensens ei, quod per illū esset asseditus bona, deinde pollicēs, quā gratiā illius meriti foret relatūrus, si homo cum suis domesticis illuc cōmigrasset. Ea oratione libenter audita, Panionius contulit se illuc cū vxore & liberis. Quem posteaq; cū omni re familiari adeptus est Hermotimus, his verbis affatus est: O omnium post hoīes natos scelestissime, qui ex nefandissima negotiatiōe quēstū facis: quid aut ipse ego, aut meorum quispiam vel tuorum cuipiam mali fecit, quod ex viro neutrū me reddidisti? putabas fore, vt quē tunc machinabar, laterent dcos? qui iusta lege vtentes, te infandorum opificē tradiderunt in manus meas, vt de poena à me tibi irrogāda queri non possis. Hęc vbi exprobavit homini, filijs in cōspectū eius adductis, qui quatuor erāt, coēgit patrem, illorū genitalia recidere: quod cū coactus fecisset, filij eius adacti sunt eius virilia abscindere: Ita suppliciū ab Hermotimo in Panionium rediit. Xerxes filiorum Ephesum deducendorum negocio Artemisię demandato, accitum Mardonium iussit è copijs quas liberet eligere, vt cōsentanea verbis facta exequi experiret. Haecenus eo die est actum. Noctū autē, regis iussu præfecti classis è Phalero soluētes, retrò Hellespontū versus abierunt, pro se quisq; accelerātes ad custodiēdas rates quib; rex pertransiret. Qui cū ad Zosterem aduentaret, minuta quādam continentis protenta promontoria Barbari suspiciati nauigia esse, perdiu illinc aufugerunt. Tempore deinde edocti non nauigia esse, sed promontoria, in agmen sese receperūt. Vt dies illuxit, Grēci cernētes ibidem pedestres copias hostiū perstare, rati classēin quoq; circa Phalerum esse, ac pugnam naualem committendā, sē ad resistendū apparabāt. Sed cognito illam vela fecisse, contestim insequendā sibi censem̄bat: itaq; eā insecuti Andro ten⁹, cernere cū nequisserint, ad Andrū pfecti consultabāt. Quibus Themistocles suadebat vt insulas versus protecti, classēm hostiū insequētes, rectā ad Hellespontum nauigaret, solutūri pōtes. Huic cōtrariā Eurybiades opponēbat sentētiā, quod diceret fore, vt si dissoluerēt rates, maxima ob id calamitate afficerent Grēciā. Persam em̄ si deprehensus in Grēcia manere cogeretur, nō quieturū, quod sibi ociū quidē agēti nec vlla res posset procedere, nec vlli retrò ostenderet receptus, & exercitus eius fame cōficeretur procedenti: At rebus gerendis operam danti, omnia possent per Europam succedere, tum in vrbibus, cūm in nationibus, quā vel cāperentur, vel ante sese dederent: quinetiam rem frumentariam habiturum ex annuis semper fructibus Grēcorū: nunc autem videri, illum, vt potē victum nauali prēlio, nō p̄stirū in Europa: ideoq; permittēdum fugere, dū in terrā suam fugiendo perueniat, de qua terra deinde certamen iam fieri iubebat. Huic sentētiā aliorū Peloponnesium duces assensēre. Themistocles postq; animaduertit se nō posse plerisq; p̄suadere, vt ad Hellespontū nauigarēt, adjit Atheniēses, qui p̄cipue indignabant hostē effugere: animatiq; erāt ad nauigandum in Hellespontū, etiam per se ipsos, si ceteri recusassent. Eosq; ita est allocutus: Et ipse multis iā huiusmodi casib; interfui, & de multo pluribus audiui talia cōtigisse, viros ad necessitatē redactos pliū instaurare, & superiorē quā accepissent calamitatē emēdasse. Itaq; nos, quoniā inuenimus quo pacto & nosipso & Grēciā tueremur, repulsa rāta hoīm nube nō insequamur eos fugientes. Neq; em̄ nos hoc efficiimus: sed dij pariter & heroes, qui inuiderunt vnū esse virū & Asia regē & Europæ, qui sit impiissimus atque sceleratus: qui sacra perinde atque prophana habens, vtraq; incendit,

incedit, deorūq; simulacra subuertit: qui & mare cecidit flagellis, & cōpedes in illud deiecit. Sed bene nobiscum in præsens tempus agitur. Ideoque nunc quidē, vt & nostri ipsorum, & nostrorum domesticorum curā geramus, & vt spaciū quis ad reficiendas ædes, faciendamq; sementē habeat, in Græcia maneamus, Barbaro prorsus eie- Xerxis Ima.
pietas.

cto. Cūm autem ver appetet, tunc in Hellepon̄tum & Ioniam nauigemus. Hæc dicebat Themistocles, animo sibi apud Persam subsidiū comparādi: vt si quid apud Athenienses accideret aduersi, sibi haberet quō se conuerteret, prout & contigit. Hæc dicensi Themistocli Athenienses, cūm tamen ab eo deciperentur, assensi sunt. Nā cūm antea prudens habitus fuisset, postea verò prudens ac bona consilens cōpertus esset, Themisto-
clis vafriti
es.

prorsus ad ei assentiendum prompti fuere. Ille, vbi Athenienses ipsius sententiā pro- bauere, misit cuestigio viros quosdam cum nauigio, ad exponēda regi mādata, iussos tacere, et si in omne tormentum deuenirent: quorum vnuſ erat Sicinus eius cōtuber nalis. Hi posteaquam ad Atticam peruenere, ceteris apud nauigium remanētibus, ip- se ad regē ascēdit, atq; ita eū allocutus est: Themistocles Neoclis filius, dux quidem Atheniensium, sed inter omnes socios vir optimus ac sapientissimus, misit me tibi de nunciatum, gratia tibi inseruendi, se retinuisse Gr̄cos, classem tuam insequendi cu- pidos, pōtesque qui sunt in Hellepōto, soluēdi. Itaq; nūc magno cū silētio te illuc re cipias. Hæc renūciata, illi abiēre. Gr̄ci posteaq; decreuerunt neque persequendā sibi vlt̄erius Barbarorum classem, neque nauigandū in Hellepōtum ad soluendum trai- etum, Andrum obfederunt, animo illam delendi. Nam primi ex insulanis Andrij pecunias poscēti Themistocli denegauerant, eiq; allegati Athenienses illuc ire duobus magnis numinibus fretos, Suadela, & necessitate, & ita sibi dādas vtiq; esse pecunias, responderant Athenas proportione magnas esse atq; felices, & dijs, ppitijs bene pro cessisse. Nā se ad maximam loli tenuitatem redactos, Andriorūque insulā totidē ppi- cia numina nunq; derelinquere, sed semper incolere Inopiā & Impossibilitatē: quib; dijs obnoxios Andrios pecuniam non daturos. Nunquam em̄ Andriorū impossibili- tate validiorem fore Atheniēsium potentiam. Hæc illi cū respondissent, nec pecuniā dedissent, obsidebātur. Themistocles verò (neque enim vnquā acquirendo cessabat) ad ceteras insulas minacia verba mittens, pecuniā flagitabat, eisdē nuncijs, eisdemq; verbis v̄tens, quibus apud Andrios fuerat v̄sus: nisi pecuniam darent quā poscerent, exercitum se Gr̄corum illuc adducturum, & eam insulam obfessam deleturum. Hæc dicēdo ingētem pecunię vim coēgit à Carystijs atque à Parijs: qui audito, tū Andru obfideri, quod cum Medis sensissent, tum Themistoclem maximo in honore inter duces esse, hoc metu pecuniam misere. Aliarum autem insularum aliqua pecuniam de- derit nec ne, affirmare nequeo. Reor tamen alias quoque dedisse, non has solū. Quā- quam Carystijs ne hac quidem re contigit effugere cladem vt Parijs, qui Themisto- cle pecunia delinito, hostem deuitarunt. Ita Themistocles ex Andro profectus, clam ceteris ducibus exegit pecunias ab insulanis. At copiē Xerxis illic aliquot post pugnā dies immoratæ, mouerunt in Bœotios, eadem qua venerant via. Quippe Mardonio visum est simul regem præmittere: intempestiuum enim propter anni tempus bel- ligerari, simul in Thessalia satijs eſſe hybernare, & deinde in eunte vere tentare Pelo ponnesum. Is vbi in Thessaliam peruenit, ibi ante omnia decem millia Persarum (qui immortales vocantur) elegit, excepto eorum duce Hydarne, qui negauit se regē eſſe relieturum. Item de alijs Persis toracatos, & mille equites: ad hæc Medorum, Sa- carum, Indorum peditatum equitatumq;. Has nationes sibi totas desūmpfit: ex alijs autem socijs paucos, quorum dūtaxat aut speciem animaduertebat, aut aliquod egre- gium facinus cognouerat: sed plurimos ex vna gente Persarum delegit torquatos & armillatos. Secundo loco Medos, q; non numero Persis inferiores erant, sed robore: ita, vt vniuersi, trecenta millia vna cum equitibus essent. Hoc interim tempore, quo Mardonius habet delectum copiarum, & Xerxes circa Thessaliam agit, oracu- lum è Delphis ad Lacedæmonios venit, vt Xerxē poenas necis Leonidæ reposcerent, & quod

Leonide
dis vindic
et.

& quod daretur ex eo recipere. Mittunt igitur quam citissimè Spartiatè caduceato-rem. Is adhuc in Thessalia nactus exercitum, ubi in conspectum Xerxis venit, ita verba fecit: Rex Medorū, Lacedæmonij tē & Heraclidæ (qui è Sparta sunt) poenas cædis reposcunt, quorum regem ipsorum interimisti, dum Græciam protegit. Ad ea Xerxes cachinnos tollit, ac diu responso nō reddito. Hic, inquit, monstrato Mardonio, vt ei assistebat Mardonius, poenas tales dabit quales illos decet. Caduceator hoc respōso accepto discessit. Xerxes Mardonio in Thessalia relicto, ipse ad Hellespontū ire matu-rabat: intraq; quinq; & quadraginta dies ad traiectū peruenit, nullā propemodū par tem copiarum ducēs: quæ quocunq; veniebant, & ad quoscunq; hoīes, eorum direp-tis fructibus vescebantur. Vbi nihil fructuum reperiebat, ipsa herba vt è solo germina-bat, nonnulli delibatis corticibus, & strictis frōdibus arborum, tam agrestium quam mansuetarum, nihil omnino relinquētes, hoc prē fame facere coacti. Quos deinde pe-

Pestilentia
Xerxis co-
piā excipit

stilentia excipiens ac dysenteria, id est, tormina, inter viā extinguebant. Eorum non multos Xerxes egrotos reliquit, iniungens ciuitatibus, vt in quanq; veniebat, vti illos curarēt & pascerent: quosdam etiam in Thessalia, & aliquot in Siri Pæoniæ, & in Ma-

Currus au-
reus Xer-
xis.

cedonia: ubi sacrum Iouis currum, quem in Græciam tendēs reliquerat, reuersus nō offendit. Eum Pæones Thracibus cūm dedissent, tamē reposcēti Xerxi dixēre, vñā cū

equis inter pascēdum fuisse abactum à Thracibus, qui superiora Strymonis circafon tes incolerent. Quo in loco rex Bisalteorum ac terrę Crestonicę Thrax facinus ex-miūm fecit. Hic & sē volentem negauit Xerxi seruiturum: eoque in edita mōtis Rho dopæ abiit: & filijs vetuit, ne aduersus Græciam militarent. Illi patre contemptui ha-bitō, siue alioqui belli libidine inspiciundi, militauēre cum Xerxe. Qui postquam in-columes reuerterunt, omnibus pater (erant aut̄ sex) ob eam causam oculos effocit. Et illi quidem hanc mercedem acceperunt. Persæ aut̄, ubi citato itinere ad traiectū peruenēre, Hellespōtum nauibus traiecēre ad Abydum. Nō enim intentas iam rates inuenēre, sed tempestate dissolutas. Ibi copiosiorem quam in itinere cōmeatum ade-

pti, nulla modestia sese reficiētes, ac mutatis aquis permulti interibāt ex ijs qui de ex-ercitu superfuerant. Ceteri cū Xerxe Sardis peruenēre, Narratur aut̄ & aliter hēc res: Xerxēm, poste aquam Athenis profectus est ad oram super Strymonem, illinc nō amplius iter fecisse: sed exercitu Hydarni permisso, quem ad Hellespontum deduceret, ipsum nauim Phœnissā cōscēdisse, vt in Asiā se reciperet: & dū cursum tenet à Stry-monia, ingenti vento fuisse exceptum: & eō vehementius tempestate vexatum, quod nauis referta vectoribus erat, adeō quidem, vt super cōtabulationes essent frequētes

De Xerxis
reditu va-
riè narrat.

Persæ, qui cū Xerxe vehebant. Ibi metu percussum regem cū clamore interrogasse gu-bernatorem, num quā salus ei esset? Et cū ille respondisset: Here, nulla admodum est, nisi horū tot nauigantiū fiat aliqua exoneratio, tunc Xerxē eo auditō ita locutū: Viri Persæ, nūc aliquis vestrū declarēt se curā habere regis. In vobis enim videſ sita esse fa-lus mea. Hæc ubi dixit Xerxes, illos eo adorato desiliisse in mare, atq; ita leuata nauis,

Xerxēm incolumem in Asiam peruenisse. Et ubi primū in terram egressus est, hoc egisse, gubernatorem, quod regis quidē animā seruasset, aurea corona donasse: quod aut̄ multos Persarū pdidisset, decollasse. Hic alter modus qui narrat reuersionis Xer-xis, haudquaque apud me fidem habet, cū propter alia, tum propter obitum Persarum. Nam si id regi à gubernatore dictum est, tamē ex infinitis rationibus, vel ob hāc vnam, cui repugnari non potest, negarim hoc regē fuisse facturum: quin potius Per-sas iussurum è tabulatis in ventrem nauis descendere, vtiq; primores Persarum: & remiges Phœnices, nequaquam Persis numero pares, in mare deieciuntur. Sed eū (vt dic-tū est superius) itinere pedestri cū reliquo exercitu in Asiam reuertisse. Cuius rei id quoq; magno est testimonio, quod cōstat Xerxē cū rursus in Asiam reciperet se, Ab-dera peruenisse, adhibuisseque cōiuicio Abderitas, & acinace aureo eos, ac tiara auro intertexta donasse: & vt ipsi oppidani aiūt, illū postquā ex Athenis retrō fugit (quod apud me fide caret) illuc primū zonam resoluisse: adeō fuerat terrore corruptus,

Xerxis fa-
tum cru-
dele.

Sunt

Sunt autem sita Abdera ad Hellespótum, vel potius ad Strimonem, atq; ad littus, ex quo nauim ille concendiſſe fertur. Græci posteaquā Andrum expugnare nequeunt, conuerſi in Caryſtum, vastato illorum agro redière Salaminem. Ibi ante oīa dijs primitias ſelegerunt cū aliarum rerum, tum Phoeniſſarum triremium tres: quarū vna reponeretur apud iſthmum, quæ ad meā vſque memoriā extabat, altera apud Suniū, ^{sunium} tertia Aiaci illic apud Salaminem. Secundo loco p̄dā inter ſe diſpertiere, ex quibus primitias Delphos miſere. Vnde statua effecta eſt lōgitudine cubitorū decē, trūcā nauis partē manu ſuſtinens: eodem in loco ſtans, vbi Alexander Macedo aureus. Miffis ^{Alexander aureus.} Delphos primitijs, Græci publicè deum percontati ſunt, nunquid perfectas & acceſtas primitias accepifſet? Quibus ille respōdit, habere ſe quidē à Græcis alijs, verū nō ab Aeginetis: ſed repoſcere donum optimē nauatæ ad Salaminē operę in pugna nauili. Id cū audiſſent Aeginetæ, aurēas ſtellæ tres dedicauerunt: quæ ſuper malū nauis æreum ſtant apud angulum, proxime Croesi craterem. Post diſpartitam p̄dā, Græci ad iſthmum nauigauerunt, daturi p̄cipuum p̄miū Græcorū meritissimo, qui in hoc bello p̄clarissimē rem geſiſſet. Eò vbi peruentum eſt, duces Græci in arā Neptuni ſuam quisq; ſententiam ſcriptam detulēre, quemnā ex omnibus primū, & quē ſecundum iudicarent. In ea aūt ſuū quisq; nomē inscripſit, ſe illū qui p̄ſtantissimus extiſſet, existimās: ſed in ſecūdis partibus Themistocli adiudicādis, plerique cōgruerunt. Ita cū ſinguli in primo loco ſingulos calculos haberēt, in ſecūdo Themistocles multo ſuperior extiſſit. Et licet hanc rem Græci liuore quodā ſuperſederint indicare, in ſuam quisq; patriā reuecti, tamē Themistocles & habitus eſt & celebratus per vniuersam Græciam oīm Græcorum longē prudētissimus. Ipſe, quia non fuifſet honore affectus ab ijs, qui ad Salaminem dimicaffent, vt honore afficeretur, Lacedæmonē ſe contulit. Eum Lacedemoniij & ſplēdiſſe excepérūt, & magnificè honorauerūt. Et primas quidē partes rei benē geſtæ Euribiadæ, ſolertiæ verò ac dexteritatis Themistocli dederunt, & vtricq; oleaginam coronam donarūt. Præterea hūc biga (quæ apud Spartam erat) p̄ſtantissima: laudatumq; verbis ampliſſimis, trecēti ex primoribus Spartiatarū, qui equites vocant, diſcedentē ad Tegeaticos vſque fines comitati ſunt. Hūc ſolum ex omnib. quos nouimus, hominib. Spartiatæ abeuntē deduxerūt. Eide, poſt quā ex Lacedemone Athenas venit, ibi Timodem⁹, vnuſ ex inimicis eius, alioq; nō ē claris viris, liuore infaniēs, crimiñ dabant itionē in Spartā: dicēs illum Athenarū reſpeſtu, non ſui, ab Lacedemonijs honores affeſcutum. Et cū non faceret finē talia diendi, inquit ei Themistocles: O homo, ita res habet, neque ego, ſi Belbinitan⁹ forē, ſic à Spartanis honorat⁹ fuifſem: neq; tu, etſi Atheniēſis. Atq; hæc haſten⁹. Artabaz⁹ Phar-nacis, vir inter Persas cū antea illuſtris, tū ex rebus Platēnib⁹ factus illuſtrior, regē deducebat ijs ſexaginta millibus, quæ ſibi Mardonius delegerat: quē vbi traieſtu tenus comitatus eſt, & iam eſſe in Asia ſciuit, regressus circa Pallenē agebat, vtpote Mardonio per Thessaliā Macedoniāque hybernante, nec alias copias obire curāte. Nec ē ſua dignitate aſtimabat non deripere rebelles Potidæatas, in quos caſu incidiſſet. Et ^{Potidæate-} enim Potidæatæ, poſtq; rex p̄terijt, & classis Persica à Salamine fugiēs abijt è cōſpectu, à Barbaris defecerāt: mox alij quoq; , eis qui Pallenē incolebāt rebellatib. Tunc verò Artabazus Potidæa obsedit: ſuſpicatus etiā Olynthios ab rege defecturos, & ipſos obſedit. Eam aūt vrbem tenebant Bottiæi, qui ē ſinu Thermeo fuerāt à Macedonib⁹ eieſti. Hos Artabazus poſtq; obſidione cepit, in paludem deductos trucidauit, vrbēque adminiſtrādā Critobulo Toronæo tradidit à genere Chalcidensi. Ita Chalcidenses Olynthum obtinuēre. Expugnata Olyntho Artabazus Potidæa obſidēdæ impēſius incumbebat. Hoc faciens cū Timoxeno Scionæorum duce de facienda proditione tranſegit, incertū mihi quonam modo ab initio. Neque em̄ traditur. Ad extremum ita auctum eſt: Quoties exaratum libellū aut Timoxenus ad Artabazum, aut Artabazus ad Timoxenum mittere volefbat, eum ſagittæ extremo inuoluebat: adaptatisque defuper pénis ad locū de quo cōuenerat, ſagittā emittebat. Sed Timoxenus qui Potidæam

Se quisq;
virtutis
p̄emio dī
gnum iudi-
cat.

Eurybia-
des.

Timode-
mus.

Artabazus

Pallenē
Bottiai.

Critobul⁹.
Olynthus.
Timoxen⁹.

Literarum
per sagittā
trāſmis-
ſio.

dæam prodebat, proditionis compertus est. Nam Artabazus ad cōuentum locum sagittam dirigens, frustrante iactū humerum cuiusdam Potidæatæ percussit. Ad quem saucium turba (vt assolet in bello fieri) cùm cōcurrisset subitò reuulsa sagitta, animad uertens libellum detulit ad magistratus. Aderat autem & cæterorū Pallenensiū conmilitum. Perleto libello magistratus & cognito pditionis auctore, nō tamē césuerunt Timoxenum esse plectendū, Scionæc ciuitatis gratia: ne in posterū semper Scionæc pro proditoribus haberentur. Atq; hunc quidem in modū Timoxenus proditonis manifestus fuit: Artabazum verò tres iam menses obſidentē ingens æstus maris excepit, & is diutius. Itaq; Barbæ vidētes locum factum lacunosum in Pallenē concesserunt. Quorum cùm duæ partes permeaſſent illuuiē, tres aliax supererāt, quas vbi pertransiſſent, oportebat intrare Pallenē. Sed eas tāta maris æſtuatio inuasit, quāta nunquam extiterat, vt indigenæ aiunt, cū ea frequenter illic accidat. Eorum qui nādi erant ignari interiēre. Qui erāt gnari, eos Potidæatæ nauigis adorti trucidauere. Huius æstu ac stagnationis & cladis Persarum ferūt Potidæatæ hinc causam extitif-
fe q̄ illi ē Persis qui ſunt à mari oppreſſi, in templū Neptuni & eius ſimulacrū, quod ſitū eſt in suburbīs, impiè geſſerant. Hāc fuiffe causam illi vidētur verè dicere. Eos qui ſuperauēre Artabazus in Thessaliā ad Mardonium duxit. Et cū ijs quidem qui regē reduxerunt ita eſt accūm. Clariſſarius autem Xerxis exercitus qui ſuperfuerat, vbi à Salamine fugiens attigit Afriā, rege cum alijs copijs ē Chersonneſo Abydum tradu-
cto, hyemauit apud Cumam. Idem primo ſtatim vere Samum cōuenit, vbi nonnullæ naues hyemauerant. Eius classis pleriq; nauigatores erant ex Persis & Medis, ducesq;
ſuperauerāt Mardōtes Bagæi, & Artayntes Artachēi fili: cui patruelis Amitres ab eodē ascitus erat iſtorū collega. Hi vtpote magnopere percufſi nō audebāt occafum
versus procedere, ne vnuſ quidē: ſed apud Samū ſubſidētes Ioniā à rebellādo prohi-
beabant, trecentas naues cū Iadibus habentes, neque expectantes fore vt Græci in Io-
niam irent: ſed vt ſua tutari contenti eſſent, ducta ex hoc coniectura, quòd ipſos ē Sa-
lamine fugiētes non fuiffent inſecuti, ſed libenter abſeſſiſſent. Atq; vt ſe vičios mari,
ita longē ſuperiorē terra Mardonium futurū arbitrabantur. Qui dum apud Samum
erant, ſimul conſultabant, ſi quid mali poſſent facere hostibus, ſimul ſubauſcultabāt
quonā res Mardonij caderēt. At Græcos excitabat tum veris aduentus, tum Mardo-
nius in Thessalia agens. Et eorū quidem exercitus pedeſtris nondum cogebāt: naues
autem in Æginam abierāt numero centum ac decem, præfecto atq; nauarcho Leuty-
chide, qui fuit Menaris, qui fuit Geſilei, qui fuit Hippocratidæ, qui fuit Leutychidæ,
qui fuit Anaxilei, qui fuit Archidemi, qui fuit Anaxandridæ, qui fuit Theopōpi, qui
fuit Nicādri, qui fuit Charili, qui fuit Eunomi, qui fuit Polydectis, qui fuit Prytanis,
qui fuit Euryphōtis, qui fuit Proclis, qui fuit Aristodemi, qui fuit Aristomachi, qui fu-
it Cleodæi, qui fuid Hylli, qui fuit Herculis fili, ex altera ab regia familia. Horū oēs
qui prius commemorati ſunt, præter duos post Leutychidem, reges Spartæ fuerunt.
Atheniensium autem duce Xantippo Arip̄hronis filio, hac omni claſſe Æginam pro-
fecta, adueniunt eō nunciij Ionom ijdem, qui nuper ierant ad orādos Lacedēmonios
vt Ioniā liberarēt, quorum vnuſ fuit Herodotus Basiliidis filius, ſeptem ab initio qui
coniuratione inter ſe facta de trucidando Stratte Chiorum tyranno: poſtea conſpira-
tione patefacta per vnum eorum qui rē detulerat, cæteri qui ſex erāt, ē Chio ſe subdu-
xerunt, Spartaniq; contulerunt, & tunc Æginam oraturi Græcos, vt in Ioniam nau-
garent: egreq; exoratos Delon vſque pduxerē. Nā vltiora omnia Græcis formido-
loſa erant, cùm locorum ignaris, tum plena hostium eſſe creditib⁹, & tantundem
abeffe Samum, quantum Herculis columnas. Cōtigitq; id rei vt neque Barbari ſu-
pra Samū Hesperum versus nauigare auderēt, metu pterrīti: neque Græci Chiorum
rogatu auroram versus vltra Delon. Ita timor medium eorum tuebatut. Dum Græ-
ci nauigauere in Delū, Mardonius qui in hybernis apud Thessaliā erat, inde mouēs
misit ad oraculum quendam genere Europeum, nomine Murem, iubēs vt quātum-

cunq;

Artabazi
mors.Neptuni
templum
apud Poti-
dæatas.Mardōtes.
Artayntes.
Amitres.Leutychi-
dis genea-
logia.

Ariphrō.

Herodo-
tus Basili-
dis.
Stratte
Chiorum.

cunq; sibi liceret persuaderet ad oraculū cōsultandū: edocuitq; qd vellet ab oraculis scire. Quod aut̄ fuerit, haud cōpertum hābeo, nō em̄ memorat. Opinor nihil aliud, q̄ de rebus p̄sentib⁹ fuisse. Cōstat hunc Murem in Lebadiā venisse: & mercede corrupto quodā indigena ad Trophoniū dēscēdisse, & ad Abas Phocensiū, & illinc ad oraculū, quinetiā prius Thebas adisse. Ibiq; tum Apollinē Ismeniū cōsuluisse, q̄ illic quēadmodum in Olympia, fas est in tēplis sciscitari oracula: tum quodā non Thebano, sed hospite pecunia corrupto in delubro Amphiaraī obdormisse. Ideo aut̄ nemini Thebano licet eo in loco vaticinum esse, quod cum Amphiaraus optione eis dedisset, vtrum mallent vate vti se, an auxiliatore, Thebāni sibi auxiliatorē cū maluerunt. Ea propter nefas est vlli Thebano illic obdormiscere. Tunc aut̄ maximum extitisse miraculum, vt à Thebānis mihi narrat: Murem Europeum peruestigatis oīb⁹ oraculis, isse etiā ad fanū Apollinis Ptoī. Vocat aut̄ id fanum ita: sed ipsorū Thebanorū est, situm supra paludē Copaidem, ante montē, pxime vrbem Acr̄aphiā. Ad hoc templum postq; peruenit is qui Mus appellaretur, secutos eum tres viros publicē delectos ad describenda ea, q̄ homini respōderent. Et statim antistitem Barbara lingua vsum: & qui eos subseq̄uebant stupuisse, audientes Barbarā linguā pro Gr̄eca. Cumque nescirent quid in pr̄esenti negocio agerent, Murem Europeum pugillares ab eis quos ferebat abstulisse, & in illis ea, q̄ dicerent à propheta exarasse, eumque vt dicebant lingua Caria: & vbi illa scripsisset, digressum in Thessaliā abiisse. Ea Mardonius intelligens quid dicerent, nuncium dehinc Athenas mittit Alexander Macedonē Amyntæ filium: tum quia in eum propensi erant Persæ, (quippe cuius sororem Gygæā Amyntæ filiā in matrimonio habebat Bubares Persa: ex qua genuit Amyntā in Asia, aui materni ferentem nomen, cui ab rege Phrygiæ data est incolenda vrbis Alabanda) tum quia Alexandrū Mardonius audiebat ipsorum esse hospitē, ac, de ipsis hēne meritum mittendum duxit, hac p̄cipuè ratione arbitratus se cōciliaturū sibi Athēnienses, populum & multum & strenuum esse audiens, & qui cladis Persicæ in mari acceptæ p̄cipiuus auctor extitisset. Quibus sibi cōciliatis spem cōcipiebat facile potiūdi maris, prout etiā cōtingisset. Nā terrestribus copijs lōgē sibi superior esse videbatur. Ita colligebat suas res fore superiores rebus Gr̄ecorū. Cui fortassis oracula illa redditā suadebant, vt Atheniensem sibi socium ascisceret. His obtemperans, Alexander hunc mittebat septimum à Perdicca: qui Perdiccas Macedonum tyrannidem obtinuit hunc in modū: Tres fratres à Temeno oriundi, Gauanes, Aēropus, Perdiccas ex Argo in Illyrios profugerunt: & ex Illyris trāgressi superiorem Macedoniam, peruererunt ad vrbem Lebæā. Ibi se ad mercenariā operā regi locauerunt, vnum qdē equis, alter verò bobus, minimus aut̄ natu minutis pecoribus pascendis. Erāt aut̄ pri scorum hoīm tyranides in re nummaria exiles, non solū populares facultates, adeo ipsi regi sua vxor coquebat cibaria. Hāec cum animaduertisset panem pueri Perdicce mercenarij dum coqueretur, effici duplū q̄ erat, idq; semper cōtingere, indicauit marito. Ille re auditā ilicō ingressus est, vt ostentum cerneret, quonā modo quid maius ex cresceret. Moxq; accitis mercenarijs, vt à sua domo discederent, imperauit. Et cum illi dicerent, ita demum se abscedere iustum esse, vbi mercedem accepissent, tunc rex mercedē nominari audiens: hunc, inquit, solem ostendens, in deum cōtumeliosus, dignā vobis mercedem redde. Immiebat aut̄ in q̄des perfumarium sol. Hoc audientes maiores natu Gauanes & Aēropus, stetere attoniti. At adolescēs, accipimus rex quædas, plocutus, gladioque (nā gladiū gerebat) circunscriptis in pauimēto domus solē: circumspectumque cum ter in sinū suū hausisset, abiit cum cæteris. Quale aut̄ esset, id quod faciebat puer, & q̄ data cum illorum assensu accipiebat minimus natu, renūciauit quidā assessorum regi. Hoc auditō rex ita percitus equites ad eos intermedios mittit. Est autem in ea regione amnis, cui tanq; liberatori immolant posteri illorum, qui ab Argo erāt. Hic amnis posteaquam eum Temenidæ transierant, ita vehe mens effectus est, vt ab equitibus transiri nequicrit. Temenidæ in aliam Macedoniæ

Mus Eurē:

Peus.

Abæ.

Ismeniū.

Apollo.

Amphiaraī oracula.

Ptoon.

Acr̄aphiā oppidum.

Alexander

Amyntæ.

Gygæa.

Bubares.

Alabanda.

Alexandri tyranidos origo.

Panes Perdicce du- pli effecti.

sol pro-

mercede:

Rosæ sexagenæ foliærum. plagam transgreffi, habitarunt prope hortos qui ferebanſ esse Midæ Gordio geniti. Quibus in hortis sua sponte nascuntur rosæ sexagenum foliorum fragrantiori odore q̄ cæteræ: & in quibus (vt fertur à Macedonib⁹) Silenus fuit exceptus. Super eos situs est mons noſe Bermius, per hyemē inacceſſus. Hinc egressi postq̄ eam plagā obtinuerunt Temenidæ, cæterā Macedoniā subegerunt. Ab hoc Perdicca hunc in modū Ale

Alexandri progenies. xander oriundus est: Amyntæ filius fuit Alexander, Amyntas Alcetæ: pater Alcetæ fuit Aëropus, Aëropi Philippus, Philippi Argæus, huius Perdiccas, qui parauit imperium. Ita Amyntæ fuit Alexander filius: qui vbi Athenas venit à Mardonio missus, ita verba fecit: Viri Athenienses, Mardonius hæc inquit: Nuncius mihi ab rege venit in hæc verba: Atheniensibus iniurias, quas mihi intulerunt, oēs remitto. Nunc autē Mardonii ita facito: Suā eis regionē reddito: p̄terea aliam pro suo arbitratu eligant, suaq; libertate potianſ. Quinetiam eorum templa, si mecum foedus inire volent, oīa q̄ ego incendi, restituto. Hic nuncius cùm mihi allatus sit, necesse habeo ista exequi, niſi per vos steterit. Ego verò hæc vobis duco dicenda: quid insanitis bellū regi inferentes, quem nec vñq̄ superare, nec ſemper resipere poteritis? Nostis enim Xerxis & copias, & facta: auditis quoque nunc de exercitu qui mecum eſt, quem si ſuperaueritis atq; viceritis, cui⁹ quidem nulla vobis ſi ſapitis, ſpes eſt, aliis multò maior exercitus aderit. Nolite igitur æquiparando vos regi, priuari ſolo veftro, & pro vobisipſis affidūe diſcurrere: imò potius his moleſtijs vos explicate, cùm adſit vobis pulcherrima explicandi facultas, quòd ab rege p̄uocati vt ſocietatē bellī nobiscū ineat, citra dolum & fraudem liberati eritis. Hæc me iuſſit Athenienses apud vos Mardonius dicere. Ego verò de mea in vos benevolentia nihil cōmemorabo. Neq; eīn nunc primū eā cognouistiſ. Obſecro tñ vt Mardonio morem geratis, quos animaduerto nō ſemper validos fore ad gerendum cum Xerxe bellum: quales ſi animaduerterem eſſe, nequaq; huc cum his mādatis veniſsem. Quippe regis vires ſupra hominem ſunt, & manus prælonga. Quod niſi p̄perè aſſentiamini magna pollicentib⁹, quippe ex aq̄uo foedus facere volentibus, timeo vestrā vicē, qui ex oīb⁹ ſocijs & maximē in via habitatis, & ſoli ſemper p̄cipuam cladem accipitis, poſſidentes terrā inter diuersas acies poſitā. Itaque inducite in hoc aīm quod magnopere eſt ē veftra dignitate, cùm rex magnus vobis Græcorum ſolis iniurias remittens, cupiat effici amicus: Hæc Alexander: Quē Athenas euntē ad inducendos in Barbari ſocietatē Athenienses, cùm audiffent Lacedæmonij, id ne fieret vchementer extimuerunt, reminiſcentes oraculorum, fatale eſſe vt ipſi cum cæteris Doriensibus ē Peloponneso ejceretur à Medis pariter & Atheniēsbus. Ideoque ſine mora mittendos illuc cenuſe legatos. Et ſanē contigit, vt cōcioni adeffent Lacedæmonij. Extraxerunt enim Athenienses tempus, probesci entes fore vt Lacedæmonij audirent venientem à Barbaro nuncium ad ſocietatē cōtrahendā. Quare de industria id fecere ad declarandā Lacedæmonijs ſententiā ſuam. Vbi dicendi finem fecit Alexander, excipientes nuncij Spartanorum ita locuti ſunt:

Lacedæmonij ad Atheniēs. Nos verò miſere Lacedæmonij oratum vos, ne quid noui in Græciā agatis: neq; verba quæ afferuntur à Barbaro admittatis, quod neque iustum fit vlo modo, neq; decorum cùm alijs Græcis, tum p̄cipuè vobis, idque multis de cauſis. Vos enim hoc bellum excitatis etiam nobis inuitis, & propter imperium veftrum eſt decertatum, quod certamen nunc in vniuersam Græciā emanauit: cuius totius vos p̄cipui auctores fuistis, & Græcis cauſa feruitutis, res nullo pacto toleranda: cùm pſertum conſtet Athenienses ſemper & iam inde à prīſcis temporib⁹ vindicasse permultos homines in libertatem: & tristem quidem conditionem vefram dolemus, quòd iam bis prouentu frugum fraudati eſtis, & iam domibus quæ dirutæ ſunt caretis. Quo nomi ne Lacedæmonij vobis ac cæteri ſocij ſpondent ſe vxores vefras, & oīa ad bellum inutilia, p̄ximè domesticos ſuos, quoad bellum hoc ſteterit, alituros. Neque verò vos Alexander Maceo ſeducat, cōmendans Mardonij orationem. Facit quod ei faciendū eſt: quippe qui tyrannus tyranno operā p̄zat. Sed non idem veftra facere intereft,

Tyrannus tyranno operā p̄zat.

Barbari.
Atheniens.
Hum re-
spōsum.

terest, si recte sapitis, qui scitis nihil Barbaris esse neque fidum neq; verum. Hæc cùm nuncij dixissent, Athenienses Alexandro ita responderunt: Et ipsi cognitū habemus hoc, vires Medorum etiā atque etiā maiores esse q; nostras, vt id nihil intersit expobrare nobis. Attamen in tutanda libertate eatenus resistemus, quatenus valebimus. Ut autem societatem cum Barbaro contrahamus, neq; tu persuadere tentes, neque nos, si tu tentaueris, persuadebimus. Tu vero renuncia Mardonio, Athenienses dicere, quoad sol eodem itinere meabit, quo nunc meat, eosq; se nunq; cum Xerxe societate inituros, sed se protegendo propulsaturos eum, fretos ope deorum atque herou, quorum ille nihil pensi habes, & tēpla & simulacra incendit. Tu quoque posthac cū istiusmodi oratione ne cōmittas vt Athenis videaris, néue per speciem emolumenorum infanda nos facere suadeas. Nolumus enim te ingratum quippiā ab Atheniēsib⁹ pati, quibus & hospes & amicus es: Hæc Alejandro respōderunt: nuncijs autē Spartatarum illa: Lacedæmonios vereri ne foedus ineamus cum Barbaro, sanè humanū est, neq; hoc verentes eos turpe est venisse, quibus mens Atheniensium inexplorata esset: quoniam neque tantum auri vsquā gentium est, neque regio vlla specie & bonitate ita præstans, vt nos velimus eius adipiscendæ gratia, cum Medis sentiendo Græciam in seruitutē redigere. Quod ne faciamus, etsi velimus, multa & magna nos adhortantur. Primum atque idem maximum, quod deorum ædes effigiesq; incēsæ pariter & obrutæ sunt, quas nos in primis vltum ire necesse est potius, quam cum ijs fœderari qui ista fecerunt. Deinde, quod sumus Græci eiusdem & sanguinis & linguæ, quorum & fana & sacrificia communia sunt, & mores assimiles, quorū pditores fieri Athenienses, non bene haberet. Itaque si antea nesciebatis, nunc ita accipiatis, dum vel vnuſ Atheniensium supererit, nunquam nos cōuenturos esse cum Xerxe. Vestrā autem erga nos prouidentiā, quod consūlitis nobis domo parentibus, ita vt domēticos nostros alere velitis, gratā habemus: & vestrū quidem beneficium cumulatum est: nos tamen ita tolerabimus, vt nihil vobis molestiæ afferamus. Quod cūm ita sit, copias primo quoque tempore emittendas curate. Nam vt nos coniectāmus, non diu differet Barbarus ingredi regionem nostram: sed simulatque acceperit nuncium, nos nihil eorum esse facturos quæ orauit, aderit. Qui antequam adsit in Attica, tempus est nos in Bœotiam auxilio ire.

 HERODOTI HALICAR-
NASSEI HISTORIARVM LIBER NONVS,
QVI INSCRIBITVR CALLIOPE.

OC ab Atheniēsib⁹ reddito responso, Lacedæmonij Spartam reuerterunt. Mardonius posteaquam regressus ad eum Alexander Atheniensium responsa indicauit, profectus è Thessalia citato agmine Athenas ire contendit, quacunque iter faciebat, illinc viros ad bellum sumens, Thessalis ducibus: quos adeò non pœnitiebat eorum quæ haec tenus egerant, vt etiam multò studiosius Persam inducerent. E quibus Thorax Larissæus & Xerxem effugientē deduxerat, & tunc Mardonium propalam deducebat in Græciam. Mardonium, vbi cum exercitu Thebas peruenit, Thebani cūm offendissent: suadēdo non sinebant progredi longius, quod negarent vllum locum ponendis castris opportuniorem esse, quam illum, vbi subsidens consequeretur vt omnem Græciam sine prælio subigeret. Arduum enim esse etiam vniuersis hominibus, vi subigere Græcos inter se conuenientes: quod & antea cognouissent. Si vero feceris (dicebant) quod nos suademus, occupabis nullo negocio validissima quæque illorum consilia. Mirte pecuniam ad eos qui præpotentes sunt in ciuitatibus. Misla pecunia Græciam ad fa-

ctionem rediges. Hinc eos qui tecum nō sentient, admotis copijs facile expugnabis. Hæc Thebani suadebant: quibus ille obtemperandum non putauit, partim animi fa-

Murichi
des.

stu, partim acri quadam libidine Athenas iterum occupandi, præsertim sperās incen- sis per insulas ignibus declaraturum se regi Sardibus agenti, Athenas ab ipso teneri. Igitur in Atticam profectus, cùm illic Athenienses ne tunc quidē inuenisset, sed ple-

rosq; eorum in classe ad Salaminem esse audiret, urbem cepit desertā decimo mense

q̄ fuerat iterum ab rege capta. Eò postq; venit, mittit ad Salaminem Murichidē quen-

dam Hellespontium, cum eisdem mandatis quæ Alexander Macedo pertulisset. Mit-

tebat autem eadem mandata, gnarus ille quidem non beneuolo erga ipsum aio esse

Athenienses: sed sperans contumaciam deposituros, tanquā subacta omni Attica re-

gione, & sub ipsius imperio posita, Hac de causa Murichidem misit in Salaminem. Is

vbi in senatū venit, Mardonij mandata exposuit. E senatoribus Lycidas sentētiam di-

xit, satius videri sibi esse, vt ea quæ Murichides apud senatum diceret, ipsi accepta ad

populum referrēt. Hæc ille dicebat, siue quod pecuniam à Mardonio accepisset, siue

Lycidas la-
pidatus.

quod id ei probaretur. Quod simulatq; audiēre Atheniēses tā ij qui ex concilio, quā

qui extra concilium erant indignè ferentes, Lycidam circumsteterunt, lapidibusque

interemerunt: Hellespontium verò Murichidem dimiserunt illæsum. Excitato de Ly-

cida apud Salaminem rumore, & cognito quod gestum erat, Atheniensiu vxores alia

aliā exhortantes, atque prehendētes vltro domum Lycidæ adiēre, hominisque vx-

orem ac liberos lapidauerūt. Hunc in modum Atheniēses in Salaminem transferūt.

Quām diu ipsi copias ē Peloponneso venturas sibi auxilio expectabāt, tamdiu hostes

in Attica habuēre statuia. At vbi & socij tardius segniusque agunt, & Mardonius ad-

uentās iam esse in Boeotia audiebatur, ita supportatis omnibus rebus, & ipsi in Sal-

aminem traicerunt, nunciosq; in Lacedæmonem miserunt conquestum de Lacedæ-

monijs, qui neglectui haberent Barbarum esse Atticā ingressum, neq; cum ipsis ei in

Boeotiam occurrisserunt: tum admonitum eorū quæ sibi, si ad eū deficere vellēt Mar-

donius spoondisset: tum prædictum, nisi præsidio ipsis essent, se aliquod per semet

remedium inuenturos. Agebant aut̄ per id tempus Lacedæmonij solēnia quæ vocā-

Hyacinth.
solēnia.

tur Hyacinthia, quæ festa dei celebrare plurimi faciebāt. Ad hæc, murum sibi in isth-

mo extruebant, qui iā pinnas acceperat. Ad hos posteaquam nuncij Atheniensiu La-

cedæmonem venerūt, ducetes secum Megarensum ac Platæensum legatos, Ephoris

aditis, ita locuti sunt: Atheniēses ad hēc nos referēda miserūt: Regē Medorū tū no-

nstram nobis regionē reddere velle, tum societatē nobiscum æquis cōditionibus ini-

re citra fraudē & dolum, tum aliā regionem nostrę addere, quā ipsi nostro arbitrio

optauerimus. Nos tamen pudore Græci nominis, & pro magno flagitio ducētes pro

dere Græciā, annuere nolle, sed recusare, quāuis iniuria affectos à Græcis ac pditos.

Qui, etsi nō ignoremus cōducibilius esse nobis societatē inire cū Persa, quā bellū ge-

rere: tamē spōte nostra societatē nō inibimus. Et hæc quidē nostra sunt (quæ in Græ-

cos prēstamus) officia. At vos qui tūc in oēm metum deueneratis ne pacifceremur cū

Perla, posteaq; compertam habuistis sententiam nostrā, nequaquā prodēdi Græciā,

& murum quē in isthmo inædificabatis absoluistis, nullam habetis Atheniensium ra-

tionem. Et cū cōueneritis nobiscū de occurrēdo Persæ ad Boeotiam, desertores exti-

stis, p nihilo ducentes Barbarū Atticā esse ingressum. Itaq; vobis Atheniēses in prē

sens vñq; succēsent, quod nō estis officio functi. Quod supereft, vt primo quoq; tēpo

re nobiscū copias mittatis, iubēt: quō Barbarū in Attica, quoniā in Boeotia defeci-

mus, excipiām̄ nostra in terra: vbi cāpus Thriasius appositissimus erit ad dimicādū.

Hæc vbi accepēre Ephori, respōsum in diē posterū distulerūt. Postero die in alterū,

idq; in decem dies fecerunt, diem de die extrahētes: intra quod tempus vniuersi Pe-

lopōnenses magno studio incubentes, isthmū muro interclusēre, ad finēq; pduxēre:

nec possum dicere causam, cur illi tantopere solliciti fuerint, cùm Alexander Macedo

Athenas pergebat, ne Atheniēses Medorum partes sequerentur: nunc autem nihil

aliud

aliud curarint, quām vt sibi isthmus inēdificaretur, putantes se non amplius quicquā Atheniensibus indigere. At sub aduentum Alexandri in Atticam muro (quē extruebant) nondum perfecto, Persas vehementer extimescebant. Tādem & responsum & exitus fuit huiulimodi: Pridie quām iam vltimum concilium fieret, quidam Tegeata nomine Chileus, apud Lacedæmonios maximæ inter hospites potentia, cūm audis-
Chileus.
 set ab Ephoribus omnia quæ Athenienses dixissent, his verbis eos allocutus est: Ita se habet viri Ephori, si Athenienses non sentiunt nobiscum, sed cum Barbaro, quamvis va-
 lido muro sit isthmos inēdificatus, tamen magnæ fores patefactæ sunt Barbaro in Pe-
 loponnesum. Quare prius eos audiatis, quām aliquid decernant quod cladem Græ-
 ciæ adferat. Hoc Chileus consilium dedit. Quod in animum admittentes Ephori, cō-
 festim nihil collocuti cum nuncijs, qui à ciuitatibus verierant, quinque millia Spartia-
 tarum cūm adhuc nox esset, dimiserunt, præposito eis Pausania Embroti filio. Quæ Pausaniæ
 præfectura erat quidem Plistarchi Leonida geniti. Sed cūm is puer esset, Pausanias Plistar-
 chus.
 pæfectus est: qui eius patruelis erat & idem tutor. Nam Cleombrotus Anaxādrīdæ,
 pater Pausaniæ iam non supererat, non diu pōst, quām copias quæ murum extrue-
 bant in isthmo reduxerat, vita functus. Reduxerat autem ab isthmo copias Cleōbro-
 tus ob eam causam, quòd sibi inter sacrificandum aduersus Persam, sol in cælo obscu-
 ratus esset. Elegit autem Pausanias sibi collegam Euryanaëtem Doris filium, suū gen-
 tilem. His copijs è Sparta cum Pausania profectis nuncij de illarum profectione igna-
 ri, vbi dies illuxit, Ephorus adeunt, habentes in animo abire in suam quique ciuita-
 tem. Vbi adierunt, ita verba feceré: Vos quidem Lacedæmonij desidentes hīc Hyā-
 cinthia agitis, ac luditis socijs proditis. Athenienses verò vt à vobis læsi ob penuriam
 sociorum, ita vt poterunt cum Persa transfigent. Soluta autem societate vobiscum, pā-
 lam est nos, si regis fuerimus socij, militiæ comites futuros, in quamcunque regionē
 nos illi edacent. Inde vos discetis quidnam vobis ex ea re sit euenturum. Hæc locu-
 tis nuncijs, Ephori iureiurando interposito dixerat suas se copias putare in Orestio cf
 se, tendentes aduersum peregrinos. Peregrinos enim Barbaros appellabant. Hoc illi Peregrinæ
 non intelligentes, quid diceretur, sciscitabant. Sciscitati, & rem omnem edoceti atque
 stupefacti, quām celerrimè abire ad illos insequēdos, & cum ijs quinque millia finiti
 morum Lacedæmoniorum delecta. His isthmmum versus ire maturantibꝫ, Argitui, vbi
 primū audiēre copias è Sparta cum Pausania profectas, præconem quem optimū
 è diurnis cursoribus inuenierunt, in Atticam mittunt ad Mardonium: qui videlicet
 antea receperant se futuros impedimento, quò minus Spartiata egredieretur. Præco
 vbi Athenas peruenit, Mardonii, inquit, miserunt me Argui nunciatum tibi iuuentu-
 tem è Lacedæmonie esse progressam, sequē ne illa progredieretur præstare nequissimæ.
 Ad hæc tu bonum consilium adhibe. Hoc ille locutus, retrò abscessit. Quo auditio,
 Mardonius iam non fidebat amplius perstare in Attica: vbi ideo hactenus immora-
 tus fuerat, quod audire cuperet ac scire, ab Atheniensibus quid ageretur, neque po-
 pulans, neque lædens Atticum agrum, assiduè sperans fore vt secum illi paciscerent.
 Quod vbi desperauit re comperta, priusquam Pausanias cum copijs isthmmum egredie Athenarū
 retur, subduxit exercitum incensis Athenis, si quid aut murorum aut ædiutn priuata
 rum sacrarumque extabat, eo omni diruto, atque obruto. Ideo autem excedendum
 sibi putauit, q̄ neque adequabilis esset Attica regio: neque, si ipse malè pugna-
 set euadi poterat nisi per angustias, vbi à paucis transitu prohiberi posset. Statuit igit-
 tur recedere illinc Thebas tum vrbem amicam, tum regionem equitibus opportu-
 nam. Profecto illinc Mardonio & iam iter facienti, perfertur nuncius properans, ali-
 um exercitum mille Lacedæmoniorum Megara iter habere. Eo auditio, consultabar
 si quo pacto hos primū possent excipere. Itaque conuersum exercitum ducebat Me-
 gara, præmisso equitatu, qui omnem oram Megaridem incurseret. Hucusque Euro-
 pæ ad solem occidentem versus longissimè processit hæc Persica expeditio: Post hęc
 nuncius ad Mardonium venit, Græcos in isthmo coactos esse, ita retrocessit per De-

Declea.
 Sphédal.
 Tanagra.
 Scolos.

 Hygie.

 Attaginus
 Thersadr.

 Quicquid
 ex deo fie-
 ri oport-
 et, est ine-
 vitabile.
 Sapientes
 nō esse po-
 tentes acer-
 bum est.

 Harmocy-
 des.

 que

celeam. Magistratus enim Thebani accolas Asopiorū accersierant, qui Mardonium in Sphendaleas, & illinc in Tanagram duces itineris deduxerūt. In Tanagra noctem moratus Mardonius, postero die in agri Thebani Scolon trāsuersis tramitibus peruenit. Ibi Thebanorum rura tametsi Medicas partes souétium vastauit: nō illorū odio, sed ingenti necessitate adactus, quod veller tum castra communire, tum si sibi in acie nō cederet, ex sentētia effugiū cōparare. Exporrexit aut̄ castra sua ab Erythræis secundum Hysias Platæensi tenus agro, iuxta flumen Asopum muro communīta: sed non pro magnitudine castrorum, verū per singulas frontes dena stadia habenti. Hoc in opere Barbaris occupatis, Attaginus Phrynonis filius vir Thebanus, cōuiuio magnificè apparato, Mardonium ipsum & Persarum honoratissimos quinquaginta inuitauit. Fiebat autem coena Thebis. Inuitati illi hominem sunt secuti. Cætera quæ referam, ex Thersandro accepi, viro quidem Orchomenio, sed Orchomeni inter primos honesto: qui se quoque aiebat ad hanc cœnam ab Attagino inuitatum cum quinqua ginta Thebanis: nec vtrosque scorsum discubuisse, sed in singulis lectis alternos, Persam & Thebanum. Secundum cœnam cùm potionī daretur opera, Persam qui eodē toro recumbebat, græcè ipsum interrogasse cuias esset: se verò respondisse Orchomenium esse: tum illum dixisse: quoniam tu mihi mensē consors & libaminū effectus es, volo tibi relinquere sententiæ meæ monumentum, vt ipse quoque præcius huius rei, queas tibi consulere. Cernis hos Persas in conuiuio acceptos, & copias quæ ad flumen in castris relictæ sunt. Horum omnium paruo pōst tempore pauculos cernes superstites. Et inter dicendum multas lacrymas Persam effudisse: admiratumq; se ea oratione, ad illum dixisse: Nōne hæc Mardonio expedit dicere, & ijs Persis qui secundum eum in honore sunt? Et illum subieccisse, Hospes, quicquid ex deo fieri oportet, id homini ineuitabile est. Nam ne credibilia quidein dicētibus credere quisquā vult. Hoc permulti Persarum cùm sciamus, tamen Mardonium sequimur illigati necessitate. Est enim hoc in hominibus acerbissimū, eū qui multū sapit, minimè potente esse. Hec ego ex Orchomenio Thersandro audiebam, & ideo ipsum hæc statim alijs enarrasse prius, quām prælium ad Platæas factum est. Mardonio in Bœotio statuā habenti, adduxerūt copias cæteri circā Græci, qui cum Medis sentiebāt, & ad Athenas congregati sunt, præter Phocenses. Nam & illi vehementer partibus Medorū studebant, non tamen voluntarij, sed coacti. Idem non multis pōst diebus quām Thebas itum est, & ipsi aduenere mille armati, duce Harmocydē inter populares spectatissimo. Eos Mardonius vbi Thebas peruenere, missis equitibus iussit seorsum in campo subcidere: quod cùm fecissent, protinus affuit vniuersus equitatus. Vnde postea rumor exercitui Græcorum, qui cum Medis erant, persuasit Phocenses ab equitatu iaculis confodi, quinetiam per ipsos Phocenses idem diuulgatum est, quos tunc dux suus Harmocydē his verbis adhortabat: O Phocenses, palam est hos homines certè nos neci destinasse, accusatos (vt opinor) à Thessalīs. Quare vnumquēque vestrū optet egregium virū esse, potius quā dedentes nos fœdissima morte trucidari. Ipsi quoque intelligent se Barbaros esse inter Græcos, quibus mortem intulerunt: His suos Harmocydēs hortabatur. Quos vbi conclusere equites, inuehebātur tanquā ad eos occidēdos, telis intentis veluti emissuri: nōnulliq; emiserūt. Phocēses ex aduerso stātes facto orbe quoquò versus cū sese opponeret, ibi equites digressi retrò abiēre, incertum an ad hos interficiendos rogatu Thessalorum ierint equites: & posteaquam animaduerterunt eos ad defendendum se conuertere, veriti ne ipsi vulnerarētur, ita retrò abscesserunt, tanquā à Mardonio iussi experiri voluerint nū quid illi præstantiæ haberent. Post abscessum equitatus misso ad eos præcone, Mardonius ita inquit: Bono estote Phocenses animo: viros enim vos esse dedistis specimen, non tales quales ego audierā. Quo magis alacri animo tolerate hoc bellum. Nō em̄ aut me beneficijs, aut regē vincetis. Hactenus quæ circa Phocenses sunt gesta. Lacedæmonij vbi ad istum venere, illic castra communiere. Quod audientes cæteri Peloponneses vti-